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Oportunitățile financiare disponibile
prin PR SM 2021-2027, prezentate mediului academic

Liviu Gabriel Mușat, directorul Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Muntenia a acceptat invitația președintelui 
Consiliului Județean Teleorman, Adrian 
Ionuț Gâdea de a participa la consultarea 
organizată în vederea înființării unei instituții de 
învățământ universitar în municipiul Alexandria. 
La eveniment a fost prezent și Mihnea Costoiu, 
rectorul Universității Naționale de Ştiințe și 
Tehnologie Politehnica București alături de 
primari orașelor din Teleorman și reprezentanți 
ai mediului de afaceri.

Astfel, miercuri, 24 aprilie 2024, începând cu ora 
11:00, în sala de ședințe a Consiliului Județean Teleor-
man s-a derulat consultarea cu autoritățile locale, ope-
ratorii economici locali și regionali, privind înființarea u-
nei sucursale a Universității Naționale de Ştiințe și Teh-
nologie Politehnica București. Directorul general al ADR 
Sud-Muntenia a prezentat oportunitățile financiare dis-
ponibile prin Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, care ar putea susține o astfel de inițiativă.

În cadrul întâlnirii au fost oferite mai multe informații 
despre fondurile europene disponibile pentru:

 9 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorită-
ților publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructu-
rii, serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare;

 9 Dezvoltarea și sporirea capacităților de cercetare 
și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate.

Aproape 120 milioane de euro sunt disponibili în ca-
drul apelurilor de proiecte PR SM, ce vizează investițiile 
mai sus menționate.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 es-
te publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Muntenia 
2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/pro-
gram/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Etapizate: Ghid specific infrastructurii de turism
și agrement, lansat în consultare publică

Miercuri, 24 aprilie 2024, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lansează în 
consultare publică:

Ghidului solicitantului „Infrastructura de turism şi 
agrement”, Prioritatea 6 - O regiune atractivă, Obiec-
tiv Specific RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale inte-
grate și incluzive în domeniul social, economic și al me-
diului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a tu-
rismului sustenabil și a securității în alte zone decât ce-
le urbane, din cadrul Programului Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027, Operațiunea C destinată infrastructurii 
de turism și agrement.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Infrastructură de turism și agrement;
 9 Amenajarea traseelor turistice și locuri de recree-

re folosind soluții prietenoase cu mediul;

 9 Dezvoltarea iluminatului public în stațiuni turistice;
 9 Amenajare spații verzi;
 9 Dezvoltarea rețelelor de captare sau transport a 

izvoarelor minerale și saline cu potențial therapeutic.
Solicitanți eligibili:

 9 Solicitanții eligibili în cadrul prezentului apel sunt 
cei menționați în Lista proiectelor etapizate din perioa-
da de programare 2014-2020;

 9 Forma de constituire a solicitanților/partenerilor va fi 
identică cu cea din proiectele sprijinite din POR 2014-2020.

Buget:
Total: 1.754.675,75 euro
FEDR: 1.491.474,39 euro
Buget Național: 263.201,36 euro
Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-

trebări clar fundamentate și justificate se vor transmite 
la secțiunea „Întrebări şi Răspunsuri”, precum și la adre-
sa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o perioa-
dă de 10 zile lucrătoare de la data publicării ghidului în 
consultare, până în data de 14.05.2024.

(continuare în pagina 4)

Corrigendumul 2 pentru ghidul aferent Apelului
„Strategii Integrate de Dezvoltare Teritorială”,

din regiunea Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate 

de Management (AM) pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a 
emis Corrigendumul cu numărul 2 privind 
modificarea Ghidului Solicitantului pentru 
„Apelul privind strategiile integrate de 
dezvoltare teritorială”, în cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Astfel, au fost făcute modificări ce vizează secțiunile:
• 6.1 Perioada în care pot fi depuse documentele 

strategice.
Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 

https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Etapizate: Ghid specific mobilității urbane în municipii, 
altele decât reședința de județ, lansat în consultare publică

Miercuri, 24 aprilie 2024, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lansează în 
consultare publică:

Ghidului solicitantului „Sprijin acordat muni-
cipiilor, altele decât minicipiile reşedință de ju-
deț, şi oraşelor, inclusiv zonelor urbane funcți-
onale ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, 
pentru investiții în operațiuni de mobilitate ur-
bană multimodală sustenabilă – proiecte eta-
pizate”, Prioritatea 3 - O regiune cu mobilitate 
urbană durabilă, Obiectiv Specific RSO 2.8 - Pro-
movarea mobilității urbane multimodale suste-
nabile, ca parte a tranziției către o economie cu 
zero emisii de dioxid de carbon, din cadrul Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 
Operațiunea B destinată municipiilor, altele de-
cât reședință de județ, inclusiv zonelor urbane 
funcționale ale acestora.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Infrastructură rutieră pentru mijloacele de trans-

port public;
 9 Achiziționarea de tramvaie, troleibuze și autobuze 

și microbuze ecologice;
 9Modernizarea stațiilor de transport public de călători;
 9 Sisteme de bilete integrate pentru călători („e-bi-

lete” sau „e-ticketing”).

Solicitanți eligibili:
Solicitanții eligibili în cadrul prezentului apel sunt cei 

menționați în Lista proiectelor etapizate din perioada 
de programare 2014-2020;

Forma de constituire a solicitanților/partenerilor va fi 
identică cu cea din proiectele sprijinite din POR 2014-2020.

Buget:
Total: 4.288.362,03 euro
FEDR: 3.645.107,73 euro
Buget Național: 643.254,30 euro

(continuare în pagina 5)

(continuare din pagina 3)
Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, 

recomandările, întrebările formulate de către petenți, 
se vor centraliza și publica de către Autoritatea de Ma-
nagement pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în 
aceeași secțiune „Întrebări şi Răspunsuri” deschisă pen-
tru prezentul ghid, în termen de 30 zile de la finalizarea 
consultării publice.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, la adresa: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--eta-
pizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/229.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/2
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid5652c--etapizate--infrastructura-de-turism-si-agrement/apel/2
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(continuare din pagina 4)
Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-

trebări clar fundamentate și justificate se vor transmi-
te la secțiunea „Întrebări şi Răspunsuri”, precum și la 
adresa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o 
perioadă de 10 zile lucrătoare de la data publicării ghi-
dului în consultare, până în data de 14.05.2024.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, re-
comandările, întrebările formulate de către petenți, se vor 

centraliza și publica de către Autoritatea de Management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în aceeași secțiu-
ne „Întrebări şi Răspunsuri” deschisă pentru prezentul ghid, 
în termen de 30 zile de la finalizarea consultării publice.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Progra-
mului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, la adresa: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapiza-
te--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipii-
le-re/apel/227.

Etapizate: Ghid specific mobilității urbane în municipiile 
reședință de județ, lansat în consultare publică

Miercuri, 24 aprilie 2024, Agenția pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 

în calitate de Autoritate de Management pentru 
Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-
2027, lansează în consultare publică:

Ghidului solicitantului „ Sprijin acordat municipiilor re-
şedință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale 
acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în 
operațiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă 
– proiecte etapizate”, Prioritatea 3 - O regiune cu mobilita-
te urbană durabilă, Obiectiv Specific RSO 2.8 - Promova-
rea mobilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a 
tranziției către o economie cu zero emisii de dioxid de car-
bon, din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-
2027, Operațiunea A destinată municipiilor reședință de 
județ, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Infrastructură rutieră pentru mijloacele de trans-

port public;
 9 Achiziționarea de tramvaie, troleibuze și autobuze 

și microbuze ecologice;
 9Modernizarea stațiilor de transport public de călători;
 9 Sisteme de bilete integrate pentru călători („e-bi-

lete” sau „e-ticketing”).
Solicitanți eligibili:

 9 Solicitanții eligibili în cadrul prezentului apel sunt 
cei menționați în Lista proiectelor etapizate din perioa-
da de programare 2014-2020;

 9 Forma de constituire a solicitanților/partenerilor va fi 
identică cu cea din proiectele sprijinite din POR 2014-2020.

Buget:
Total: 59.589.302,45 euro

FEDR: 50.650.907,08 euro
Buget Național: 8.938.395,37 euro
Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-

trebări clar fundamentate și justificate se vor transmite la 
secțiunea „Întrebări şi Răspunsuri”, precum și la adresa de 
e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o perioadă de 10 
zile lucrătoare de la data publicării ghidului în consultare, 
până în data de 14.05.2024.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, re-
comandările, întrebările formulate de către petenți, se vor 
centraliza și publica de către Autoritatea de Management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în aceeași secțiu-
ne „Întrebări şi Răspunsuri” deschisă pentru prezentul ghid, 
în termen de 30 zile de la finalizarea consultării publice.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, la adresa: h-
ttps://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--etapiza-
te--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclu-
siv/apel/225.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-m
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-m
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-m
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-altele-decat-m
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-j
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-j
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-j
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--etapizate--sprijin-acordat-municipiilor-resedinta-de-j
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Delegația Universității Valahia în vizită la sediul central 
al ADR Sud-Muntenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a primit luni, 22 aprilie 

2024, vizita delegației Universității Valahia 
din municipiul Târgoviște, județul Dâmbovița, 
condusă de rectorul Ioan Corneliu Sălișteanu. 
Conducerea universității a solicitat informații 
privind oportunitățile de finanțare disponibile 
prin Programul Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 
2021-2027, destinate mediului academic.

Din partea Agenției, la întâlnire au participat directo-
rul general, Liviu Gabriel Mușat, alături de Gabriela Că-
lin, Directorul Direcției Autoritate de Management PR SM 
2021-2027 și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetu-
lui directorului general.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate criteriile de eligi-
bilitate pentru depunerea de aplicații, în cadrul apelurilor 
de proiecte ce vizează: (continuare în pagina 7)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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A fost lansat apelul de proiecte destinat 
învățământului primar și secundar

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat vineri, 19 aprilie 
2024, apelul de proiecte destinat învățământului 
primar și secundar din regiunea Sud-Muntenia.

Apelul de proiecte aferent Ghidului solicitantului „ Sprijin 
acordat învățământului PRIMAR ȘI SECUNDAR pentru îmbu-
nătățirea accesului egal la servicii de calitate şi incluzive în e-
ducație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația 
şi formarea la distanță şi online”, Prioritatea 5 - O regiune 
educată, Obiectiv Specific RSO 4.2 - Îmbunătățirea accesu-
lui la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, 
formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței 
pentru educația și formarea la distanță și online, din cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Operațiu-
nea B destinată învățământului primar și secundar.

În cadrul apelului de proiecte vor fi finanțate:
 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-

rea/ extinderea/ dotarea infrastructurii educaționale publi-
ce pentru învățământul primar și secundar;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-

rea/ extinderea/ dotarea campusurilor școlare pentru în-
vățământul primar și secundar;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea/ dotarea spații pentru Programul Şcoală du-
pă Şcoală pentru învătământul primar și secundar;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea/ dotarea centrelor de excelență pentru 
învățământul primar și secundar;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consoli-
darea/ extinderea/ dotarea palatelor și cluburile copiilor 
pentru învățământul primar și secundar.

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea și dotarea infrastructurii sportive asociate 
unităților de învățământ publice;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea și dotarea infrastructurii de artă asociate 
unităților de învățământ publice;

 9 Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ consolida-
rea/ extinderea și dotarea infrastructurii centrelor de pre-
gătire sportivă stabilite pe lângă școli sau instituții de învă-
țământ publice.

 9 Achiziționarea de autobuze/ microbuze școlare pen-
tru școlile din mediul rural, din localități greu accesibile și 
care se confruntă cu un declin al populației școlare

(continuare în pagina 8)

(continuare din pagina 6)
 9 dezvoltarea capacităților de cercetare - dezvolta-

re - inovare a organizațiilor publice de cercetare, a me-
diului de afaceri și a autorităților și instituțiilor publice 
locale/centrale în vederea ridicării nivelului de maturi-
tate tehnologică a proiectelor sau a validării viabilității 
comerciale a rezultatelor cercetării;

 9 valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul 
cetățenilor, al organizațiilor de cercetare și al autorități-
lor publice, prin investiții în dezvoltarea infrastructurii, 
serviciilor și echipamentelor IT relevante și necesare;

 9 dezvoltarea competențelor pentru specializare in-
teligentă, tranziție industrială și antreprenoriat.

În cadrul celor trei apeluri, potențialii beneficiari din 
regiunea Sud-Muntenia au la dispoziție fonduri neram-
bursabile de peste 85 milioane de euro.

În timpul discuțiilor purtate, conducerea Universi-
tății Valahia și-a arătat disponibilitatea de a organiza, 

în parteneriat cu ADR Sud-Muntenia, întâlniri cu or-
ganizațiile publice de cercetare, clustere, mediul pri-
vat și public, în vederea identificării unor parteneri-
ate viabile pentru punerea bazelor unui pionierat în 
domeniul cercetării-dezvoltării-inovării, în regiunea 
Sud-Muntenia.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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(continuare din pagina 7)
 9 Dezvoltarea de aplicații și soluții în vederea digitali-

zarii procesului educațional, precum și dotarea cu echipa-
mentele necesare;

 9 Comunicarea și vizibilitatea aferente proiectului în 
conformitate cu prevederile contractului de finanțare și cu 
prevederile Ghidului de Identitate Vizuală;

 9 Activitățile de tip FSE+, fiind activități conexe în ca-
drul proiectelor, menite să prevină segregarea școlară, ca-
re sunt favorabile incluziunii în educație, în special pentru 
elevii ce provin din grupurile marginalizate pe criterii de 
etnie, dizabilități și cerințe educaționale speciale, statutul 
socio-economic al părinților/familiilor.

Solicitanți eligibili:
 9 UAT-uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul ur-

ban și rural;
 9 Instituții ale administrației publice locale aferente UAT-

uri din regiunea Sud-Muntenia, din mediul urban și rural;
 9 Forme asociative între unitățile administrativ-terito-

riale și instituții ale administrației publice locale aferente 
UAT-urilor. Liderul asociației va fi reprezentat de unitatea 
administrativ-teritorială.

Bugetul alocat apelului de proiecte 13.324.584,03 
euro, din care:

• FEDR – 6.393.135,42 euro;
• Buget de Stat – 6.931.448,61 euro.
Perioada de depunere a proiectelor: 
• 19 iunie 2024, ora 08:00;

• 19 decembrie 2024, ora 17:00.
Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-

za documentelor publicate pe site-ul programului în-
trucât sistemul informatic MySMIS2021/SMIS2021+ 
nu permite vizibilitatea apelului de proiecte înainte de 
data de începere a depunerii proiectelor.

Apelul este de tip competitiv cu depunere continuă și cu 
termen limită de depunere 19 decembrie 2024, ora 17:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--spri-
jin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pen-
tru-imbunatati/apel/53.

AM PR SM 2021-2027 a publicat instrucțiunea
ce clarifică depunerea declarației privind beneficiarul real

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management (AM) pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat marți, 
23 aprilie 2024, instrucțiunea AM PR SM ce 
aduce unele precizări referitoare la depunerea 
declarației privind beneficiarul real.

Conform instrucțiunii, AM PR SM 2021-2027 solicită trans-
miterea Declarației privind beneficiarul/beneficiarii real/i nu-
mai pentru acele entități (solicitant/beneficiar de finanțare/
contractor/ subcontractor) care nu sunt înregistrate la ONRC 
și ale căror date nu se regăsesc în sistemul informatic MyS-
MIS2021/SMIS2021+. Noile prevederi se aplică atât apeluri-

lor lansate, cât și celor care urmează a fi lansate în cadrul PR 
SM 2021-2027. Prezenta Instrucțiune are caracter obligato-
riu pentru toți potențialii beneficiari, solicitanții de finanțare 
și beneficiarii PR SM și intră în vigoare la data publicării.

Instrucțiunea AM PR Sud-Muntenia privind depu-
nerea declarației privind beneficiarul real, este publi-
cată pe site-ul PR SM 2021-2027: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid4542b--sprijin-acordat-invatamantului-primar-si-secundar-pent
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/docs/40/instructiuni
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Situația proiectelor depuse în cadrul PR SM 2021-2027 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 25 aprilie 2024

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A
(PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM)

- - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer
tehnologic)

- - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2
(PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer
tehnologic)

- - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

4 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/A
(PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date)

- - 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

5 1 RSO1.2 PRSM/ID/1/1/1.2/B
(PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare)

- - 232.702.769,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Mici întreprinderi)

15.03.2024 14.06.2024 234.131.765,16 98 154.630.534,16 79.300.448,39 33,87% 0 0,00 0,00 0,00%

7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44
(PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM)

30.04.2024 31.07.2024 715.435.200,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

8 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4
(PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în
domenii de specializare inteligentă)

- - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

9 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

10 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/B/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

- - 913.284,28 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

11 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 30.09.2024 224.137.800,31 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

12 2 RSO2.1 PRSM/ID/2/2/2.1/C/Proiecte etapizate
(PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

- - 46.503.233,40 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

13 2 RSO2.7 PRSM/ID/2/2/2.7
(PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră)

- - 326.761.216,39 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

14 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 578.646.348,42 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

15 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/A - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii
reședință de județ)

- - 296.170.751,04 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

16 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 446.608.203,94 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

17 3 RSO2.8 PRSM/ID/2/3/2.8/B - etapizate
(PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ)

- - 21.314.016,96 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

18 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

01.02.2024 31.12.2024 971.725.316,77 7 2.001.797.959,14 1.882.327.139,25 193,71% 2 558.083.701,37 528.696.711,22 54,41%

19 4 RSO3.2 PRSM/ID/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A
(PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene)

- - 115.992.590,54 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

20 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/A
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

- - 66.782.009,98 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

21 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/A/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe)

- - 1.215.446,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

22 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

19.06.2024 19.12.2024 66.225.847,55 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

23 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/B/Etapizate
(PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli)

- - 24.012.789,25 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

24 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

25 5 RSO4.2 PRSM/ID/4/5/4.2/C/Etapizate
(PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și
tehnic)

- - 18.634.706,20 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

26 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/A
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 249.729.308,95 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

27 6 RSO5.1 Regenerare urbană MRJ - proiecte
etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

- - 15.061.056,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

28 6 RSO5.1 PRSM/ID/5/6/5.1/B
(PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural
în municipii reședință de județ)

- - 92.075.438,86 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

29 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/A
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 168.270.608,65 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

30 6 RSO5.2 egenerare urbană non-MRJ - proiecte
etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ)

- - 454.102,02 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

31 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/B
(PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural
non-MRJ)

- - 72.908.531,72 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

32 6 RSO5.2 PRSM/ID/5/6/5.2/C - etapizate
(PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ)

- - 8.721.089,41 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

33 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65% 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,65%

34 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8
(PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică)

22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00%

Total: 106 2.175.139.616,54 1.980.338.710,88 3 576.794.824,61 547.407.834,46

Legendă:      Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
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Concurs, începând cu data de 14 mai 2024,
pentru ocuparea a două posturi de expert

în cadrul Biroului evaluare, selecție și contractare PTJ - 
Serviciul Organism Intermediar PTJ, la sediul central

din municipiul Călărași

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia organizează, începând 

cu data de 14 mai 2024, concurs pentru 
ocuparea a două posturi de expert în cadrul 
Biroului evaluare, selecție și contractare 
PTJ - Serviciul Organism Intermediar PTJ, 
la sediul central din municipiul călărași. 
contractele individuale de muncă vor fi pe 
durată determinată de 12 luni din momentul 
angajării

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în unul dintre următoarele domenii fundamentale: ști-
ințe inginerești sau științe sociale (conform nomencla-
torului domeniilor și al specializărilor/ programelor de 
studii universitare)

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor.

Alte cerințe:
 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.

2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 
de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 10.05.2024, ora 14.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă - proba scrisă - se susține în data de 
14.05.2024 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Ştefan Grigoraș Daniel, șef 
serviciu Organism Intermediar PTJ; e-mail: daniel.ste-
fan@adrmuntenia.ro, Mâțu Ioana, șef Birou resur-
se umane și Rusu Gabriel, expert Biroul resurse uma-
ne; e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro; tel: 0242-
331769 sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente nece-
sare înscrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul 
ADR Sud-Muntenia, la adresa: www.adrmuntenia.ro, 
secțiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente utile > 
Bibliografii concursuri angajare, link: https://www.adr-
muntenia.ro/download_file/document/1395/Concurs-
BESC-PTJ-mai-2024.zip

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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ADR Sud-Muntenia a organizat Conferința de lansare a 
Proiectului Danube4Seecosystem

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia a organizat, în calitate de lider de 

proiect, luni, 22 aprilie 2024, la Sinaia, Conferința 
de lansare a Proiectului Danube4Seecosystem 
(D4SEE): „Consolidarea dezvoltării Economiei 
Sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale 
în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale 
pentru o piață a muncii mai incluzivă în regiunea 
Dunării”, finanțat prin Programul pentru Regiunea 
Dunării, Axa Prioritară 3 – O regiune a Dunării mai 
socială, Obiectiv Specific 3.1 – O piață a muncii 
accesibilă, incluzivă și eficientă. În cadrul apelului 
1, ADR Sud-Muntenia este singura organizație 
din România care a primit finanțare pentru 
coordonarea unui proiect.

Alături de cei zece parteneri din nouă țări, membrii 
în consorțiul proiectului, la conferință au mai partici-
pat reprezentanți ai Secretariatului Comun din Unga-
ria, Agenției Naționale a Programului pentru Regiunea 
Dunării, autorităților publice locale, mediului academic 
și ai antreprenoriatului social.

Agenda evenimentului a fost deschisă de Daniela Tra-
ian, director Direcția Dezvoltare, ADR Sud-Muntenia, ca-
re a prezentat rolul Agenției în dezvoltarea regională și 
implicarea în proiectele internaționale. De asemenea, în 
cadrul întâlnirii au fost descrise obiectivele programului 
la nivel internațional dar și în România. Proiectul D4SEE 
și planificarea implementării acestuia au fost prezentate 
de către Monica Măgureanu, Şef Serviciu Proiecte și Re-

lații Internaționale în cadrul ADR Sud-Muntenia.
În a doua parte a conferinței, celor 80 de invitați le-

au fost prezentate bune practici în domeniul colaboră-
rii întreprinderilor sociale și autorităților publice locale, 
precum și integrarea pe piața muncii a grupurilor vul-
nerabile. Agenda a continuat cu discuții tip panel, su-
biectul principal fiind întreprinderile sociale și ecosiste-
mul de sprijin în regiunea Dunării și cum pot fi acestea 
sprijinite de către autoritățile publice locale.

Comitetul de coordonare al proiectului D4SEE a 
continuat agenda pe 22 și 23 aprilie, marcând astfel și 
prima întâlnire legată de implementarea activităților, 
pași următori și rezultatele vizate.

Obiectivul principal al proiectului D4SEE este de a dez-
volta politicile publice la nivel local pentru susținerea eco-
sistemului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.

Obiective specifice:
 9 Dezvoltarea politicilor publice la nivel local pentru 

susținerea ecosistemului întreprinderilor sociale din re-
giunea Dunării.

 9 Creșterea rezilienței, cunoștințelor de manage-
ment al inovării și abilităților ecosistemului întreprinde-
rilor sociale din regiunea Dunării.

 9 Promovarea cooperării și coordonării transnațio-
nale a întreprinderilor sociale cu ecosistemul lor.

Perioada de implementare a proiectului: 01 ianua-
rie 2024 - 30 iunie 2026.

Bugetul total al proiectului: 1.883.344,50 euro.
Mai multe detalii cu privire la proiect gasiți pe site-ul 

Agenției, la adresa: https://www.adrmuntenia.ro/da-
nube4seecosystem/static/1858.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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ADR Sud-Muntenia, prezentă la cea de 47-a ediție
a festivalului „Simfonia Lalelelor”

În perioada 19 și 21 aprilie 2024, în municipiul 
Pitești, județul Argeș, s-a desfășurat cea de 

47-a ediție a festivalului „Simfonia Lalelelor”. 
Organizat în Parcul Lunca Argeșului, dar și 
în zona centrală a orașului, evenimentul 
devenit simbol identitar pentru comunitatea 
piteșteană a cuprins, pe lângă expoziția de 
aranjamente florale și târgul dendro-floricol, 
numeroase activități artistice, culturale și 
educative – simpozion științific, ateliere 
pentru copii, concursuri tematice, concerte și 
spectacole de muzică și dans, precum și multe 
alte surprize, organizate pe parcursul a trei zile 
pline de bucurie și energie pozitivă.

Au onorat invitația primarului municipiului Pitești, 
Cristian Gentea, ambasadori, reprezentanți ai Guvernului, 
parlamentari, oameni de afaceri, reprezentanți ai 
mediului academic și aleși locali și județeni. Din partea 
Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, au 
participat la eveniment Liviu Mușat, directorul general 
al Agenției alături de Andreea-Mirela Tache, directorul 
Cabinetului directorului general. (continuare în pagina 12)
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(continuare din pagina 11) 
„Este o mare bucurie pentru mine să fiu prezent în 

acest minunat oraş. Am văzut un oraş din ce în ce mai 
înfloritor, în consonanță cu tot județul. Mă bucur că 
Argeşul, Piteştiul au înțeles că pentru a deveni ceea 
ce îşi doresc şi ceea ce merită, o capitală a Munteniei, 
este mai important să facă decât să aştepte nu 
ştiu ce lege sau modificare a legislației. Este foarte 
important să fii de facto în ceea ce îți doreşti, decât 
de să aşteptăm acel de jure, care nu se ştie când va 
veni. Vreau să vă felicit pentru tot ceea ce faceți. Ne 
dorim ca Simfonia Lalelor să devină un brand, nu doar 
pentru județul Argeş, ci pentru toată regiunea Sud-
Muntenia”, a declarat Liviu Gabriel Mușat, directorul 
general al ADR Sud-Muntenia.

Parcul Lunca Argeșului a fost transformat într-o 
adevărată oază de frumusețe, cu mii de lalele și 
alte flori, oferind un spectacol impresionant pentru 
toți cei prezenți. 460.000 de bulbi de lalele au fost 
plantați în întreg Piteștiul, dintre care 200.000 de 
lalele înfrumusețează Parcul Lunca Argeșului – inima 
întregului concept.

Este primul an în care Simfonia este promovată prin 
intermediul agențiilor de turism ca fiind eveniment 
de brand național și în care este introdusă într-un 
produs absolut nou de promovare: Pitești Museum 
Pass! Astfel, s-a promovat nu numai atractivitatea 
evenimentului în sine, ci și obiectivele din municipiu 
și din zona metropolitană: Galeriile Ilfoveanu, 
Memorialul Închisoarea Pitești și Muzeul Golești.

https://www.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a publicat, joi, 18 

aprilie 2024, Planul de Dezvoltare Regională 
2021-2027, varianta aprobată în ședința 
Consiliului pentru Dezvoltare Regională din 
luna martie.

Planul de Dezvoltare Regională (PDR) Sud Muntenia 
2021-2027 reprezintă principalul document strategic 
al dezvoltării regiunii Sud – Muntenia, ce își propune să 
continue și să actualizeze direcțiile de dezvoltare for-
mulate atât de documentele strategice de la nivel nați-
onal (Planul Național de Dezvoltare 2014-2020), cât și 
de cele de la nivel regional (Planul de Dezvoltare Regi-
onală 2014-2020 și Strategia Regională de Specializare 
Inteligentă 2015-2020).

De asemenea, PDR 2021-2027 reprezintă un docu-
ment ce oferă baza strategică esențială pentru inclu-
derea măsurilor și a proiectelor implementate la nivel 
regional în viitoarele programe de finanțare, indiferent 
de sursele de finanțare ale acestora.

Elaborat într-un larg cadru partenerial, Planul de 
Dezvoltare Regională al regiunii Sud Muntenia pentru 

perioada 2021 - 2027 propune o nouă abordare în ela-
borarea de politici regionale și anume trecerea la noua 
generație de politici integrate de dezvoltare, cu o pu-
ternică componentă de durabilitate.

Astfel, pe lângă reformularea obiectivelor și instru-
mentelor, noua politică vizează și o mai bună corela-
re cu documentele strategice europene (Pactul Eco-
logic European, Noua Strategie Industrială, Strategia 
pentru IMM-uri, Agenda 2030 pentru Dezvoltare Du-
rabilă, etc) și naționale (Programul Național de Refor-
mă 2020, Planul Național de Redresare și Reziliență, 
Strategia Națională de Dezvoltare Durabilă), precum 
și cu acțiunile vizate de politicile naționale sectoria-
le de dezvoltare.

Această nouă abordare a fost generată de contextul 
european și național în care s-a desfășurat procesul de 
planificare, dar și de lecțiile învățate din exercițiul de 
programare 2014 – 2020.

Documentul poate fi descărcat de pe site-ul ADR 
Sud-Muntenia, www.adrmuntenia.ro, secțiunea Dez-
voltare Regională > 2021-2027 > Planul de Dezvolta-
re al Regiunii Sud - Muntenia 2021-2027, link: https://
www.adrmuntenia.ro/planul-de-dezvoltare-al-regiu-
nii-sud--muntenia-20212027/static/1315.

ADR Sud-Muntenia a publicat varianta aprobată
a Planului de Dezvoltare Regională 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 25 aprilie 2024

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 25 aprilie 2024, în cadrul 
apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea întreprinderilor şi 
a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină 

creşterea durabilă şi crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedica-
te exclusiv companiilor și administrațiilor publice loca-
le din județului Prahova – pentru a face față provocări-
lor economice și sociale legate de tranziția către o eco-
nomie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o 
Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul 
Județean Prahova, în parteneriat cu mediul de afaceri 
și alți parteneri sociali. Programul Tranziție Justă 2021-
2027 este publicat pe site-ul adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Pro-
grame implementate > https://www.adrmuntenia.ro/
programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, a participat miercuri, 24 aprilie 
a.c., alături de primarul municipiului Pitești, 
Cristian Gentea și președintele Consiliului 
Județean Argeș, Ion Mînzînă, la evenimentul 
de inaugurare al Colegiul Tehnic „Armand 
Călinescu” din Pitești, județul Argeș.

Investiția a fost finanțată prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020, componenta dedicată creșterea ca-
lității în infrastructura educațională relevantă pentru pia-
ța forței de muncă.

Grație investițiilor în reabilitarea, modernizarea și dota-
rea Colegiului Tehnic „Armand Călinescu”, cadrele didac-
tice pot asigura un proces educațional desfășurat la stan-
dard de înaltă calitate, iar cei 783 de elevii beneficiari își 
pot dobândi competențele relevante pentru piața muncii.

Obiectivele specifice ale proiectului au vizat: îmbunătăți-
rea calității infrastructurii de educație și dotarea colegiului 
pentru asigurarea unui proces educațional la standarde eu-
ropene și a creșterii participării populației școlare la procesul 

educațional. În total, a fost reabilitată o suprafață de aproxi-
mativ 2.100 mp din clădirea unității de învățământ.

Valoarea totală a proiectului este de peste 29 milioane 
lei, din care aproximativ 12 milioane de lei fonduri europe-
ne nerambursabile.

Proiectul a presupus reabilitarea termică a clădirii șco-
lii și eficientizarea consumului de energie și producerea a-
cesteia din surse regenerabile prin amplasarea de pano-
uri fotovoltaice.

Colegiul Tehnic „Armand Călinescu” din Pitești, 
reabilitat și modernizat prin Regio

https://regio.adrmuntenia.ro
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Achiziție de echipamente pentru îmbunătățirea 
competitivității Heritage Advertising S.R.L. 

Beneficiarul investiției: municipiul Câmpulung
Localizare proiect: municipiul Câmpulung, județul 

Argeș
Valoarea totală a proiectului: 982.281,03 (€)
Prin proiectul de investiții propus, s-a urmărit crea-

rea unei noi unități de producție/prestare servicii, ast-
fel societatea putând desfășura o activitate nouă: Fa-
bricarea de mobilă pentru birouri și magazine. Societa-
tea a urmărit atragerea unui nou segment de piață: cei 
care doresc amenajarea spațiilor comerciale și de biro-
uri cu produse de mobilier realizate la comandă. Astfel, 
s-a diversificat gama de produse pe care societatea o 
poate pune la dispoziția clienților. 

 Heritage Advertising S.R.L. deține o experiență rele-
vantă, de mai bine de zece ani, iar de-a lungul timpului, 
societatea și-a format o bază de date cu clienți și po-
tențiali clienți care activează în comerț și dețin spații de 
birouri. Necesitatea implementării prezentului proiect, 
a venit ca urmare a unei carențe identificate pe pia-

ță, respectiv produse de mobilier realizate la comandă 
pentru spații de birouri/spații comerciale.

IMM – Locul III

https://regio.adrmuntenia.ro
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PNRR 2024: Se prelungesc înscrierile
la granturile IMM de 500.000-3 milioane EUR

pentru digitalizare

Ministerul investițiilor și Proiectelor 
Europene a prelungit perioada de 

înscrieri la granturile IMM de câte 500.000-
3 milioane EUR, pentru partaneriatele dintre 
firmele non-IT și firmele IT care fac proiecte 
de tehnologii avansate, în cadrul Planului 
Național de Redresare și Rezilientă (PNRR).

Vorbim despre apelul de proiecte „Granturi pentru 
sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea tehnologiilor 
digitale avansate”, denumit colocvial și „Difgitaliza-
rea mare”, care s-a deschis pe 25 martie 2024.

Perioada de depunere a proiectelor în sistemul 
electronic PNRR a fost prelungită până pe 14.05.2024, 
ora 23:59. Astfel, apelul mai rămâne deschis o săp-
tămână (5 zile lucrătoare) în plus față de sesiunea 
prevăzută inițial, conform noului Ordin MIPE nr. 
1068/22.04.2024.

Noul calendar al acestor finanțări:
 9 03.2024 – 14.05.2024 – etapă depunere proiecte

 9 05.2024 – 28.05.2024 – etapă evaluare proiecte
 9 05.2024 – 30.06.2024 – etapă încheiere con-

tracte
Ordinul de ministru cuprinde și alte modificări ale 

Ghidului solicitantului.
Printre altele, crește de la 600.000 EUR la 700.000 

EUR ajutorul nerambursabil maxim pe care îl poate pri-
mi un proiect condus de o microîntreprindere non-IT (în 
parteneriat cu un IMM IT). Astfel, MIPE a corelat plafo-
nul cu prevderile Schemei de ajutor de stat și de minimis.

Acum, valoarea finanțării nerambursabile cumula-
te (ajutor de stat regional, ajutor de stat pentru cer-
cetare și dezvoltare și ajutor de minimis) ce poate fi 
acordată pentru un proiect se va determina în funcție 
de categoria în care se încadrează liderul de partene-
riat, indiferent de categoria IMM în care se încadrea-
ză partenerul, după cum urmează:

 9Microîntreprinderi – 500.000 – 700.000 euro
 9 Întreprinderi mici – 500.000 – 1.500.000 euro
 9 Întreprinderi mijlocii – 500.000 – 3.000.000 euro

Sursa: oportunitati-ue.gov.ro
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Mănăstirea „Înălțarea Sfintei Cruci” - Caraiman este 
înființată în anul 1998, la inițiativa Preacuviosului Pă-
rinte Gherontie Puiu. Este situată pe Valea Prahovei în 
orașul Bușteni, la poalele Munților Bucegi, într-o po-
iană care are în mijlocul ei un brad cu o formă aparte.

Mănăstirea Caraiman este situată la o altitudine de 
aprox. 900 m, fiind printre cele mai mari altitudini în 
care s-a construit un locaș de cult în țara noastră.

Ctitorul Mănăstirii Caraiman, Părintele Gherontie Puiu, în 
vremea când era bolnav și a fost internat în spital, în urma 
unui accident vascular a avut un vis în care a văzut-o pe Mai-
ca Domnului care i-a spus: „Vei găsi un brad cu şase ramuri, 
lângă o apă curgătoare, pe un plai de unde se vede marea 
Cruce. Acolo să faci mănăstirea!”. În urma acestui vis părin-
tele Gherontie Puiu, cu ajutorul Maicii Domnului, a găsit 
locul indicat de Ea în această zonă minunată a României 
de pe Valea Prahovei. Munții îmbrăcați în verdele sincer al 
brazilor sunt ca o fortificație ce ocrotesc poiana în care se 
va construi mănăstirea. Culoarea senină a cerului îți indu-
ce o stare de pace, iar Crucea din vârful Caraimanului es-
te ca un mesager al credinței ce privește în poiana însorită.

În luna octombrie, anul 1998, Arhiepiscopia Bucureș-
tilor primește printr-o Hotărâre a Consiliului Local al ora-
șului Bușteni o suprafață de teren de 13.000 mp, în vede-
rea construirii unei mănăstiri.

La 29 iunie 2000, fericitul întru pomenire Patriarh Te-
octist Arăpașu, aproba înființarea Schitului Caraiman cu 
hramul ,,Înălțarea Sfintei Cruci”. Locul a fost sfințit de că-
tre Preasfințitul Teodosie Snagoveanu, la vremea aceea 
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureștilor, actualmen-

te Arhiepiscopul Tomisului. Ulterior, suprafața de teren a 
fost suplimentată cu 4.500 mp în anul 2001 și 6000 mp în 
anul 2002, însumând o suprafață totală de 23.500 mp, a-
vând încadrare juridică de concesiune.

Între anii 2000-2001 s-a construit biserica de lemn cu 
hramul „Acoperământul Maicii Domnului”, un aghias-
matar și un corp de chilii. La data de 21 octombrie 2001, 
biserica de lemn cu hramul „Acoperământul Maicii Dom-
nului” este sfințită de către Preasfințitul Sebastian Ilfo-
veanu, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureștilor, și tot 
atunci este pusă piatra de temelie pentru construirea u-
nei noi biserici, de zid, cu hramul „Înălțarea Sfintei Cruci”.

Între anii 2002-2007 s-au construit biserica mare cu 
hramul „Înălțarea Sfintei Cruci şi Învierea Domnului”, clo-
potnița, trapeza, respectiv unul dintre corpurile arhondari-
cului. În toamna anului 2007 a început construcția chiliilor. 
În data de 1 iulie 2008, Schitul Caraiman cu hramul „Înălța-
rea Sfintei Cruci” a fost ridicat la rangul de mănăstire.

(continuare în pagina 19)

Mănăstirea Caraiman
Foto: cistour.ro
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(continuare din pagina 18)
Personalitatea care s-a impus în conștiința celor care au 

vizitat Mănăstirea Caraiman a fost, fără îndoială, părintele 
protosinghel Gherontie Puiu. Din prima zi a venirii sale pe 
lume, părintele Gherontie s-a aflat necontenit sub ocroti-
rea Maicii Domnului, care l-a ales, spune el, pentru împlini-
rea unei sfinte misiuni, și anume, construirea unei mănăstiri, 
departe de tumultul deșertăciunilor omenești. Întregul său 
destin seamănă cu un martiriu, credința nestrămutată și ru-
găciunea l-au ajutat însă să împlinească faceri de bine, ca un 
mijlocitor între creștinii aflați la nevoie și Maica Domnului.

Începând cu data de 10 iulie 2010, părintele Gherontie 
Puiu este schimbat din funcția de stareț al mănăstirii, din 
cauza problemelor de sănătate care erau destul de grave 
și nu îi mai permiteau să se ocupe de toate lucrările și ac-
tivitățile ce se desfășurau la data respectivă în mănăstire. 
Astfel, a fost numit în funcția de stareț al Mănăstirii Carai-
man părintele Ierom. David Petrovici venit de la Mănăsti-
rea Crasna - Prahova, pentru a-l ajuta pe părintele Gheron-
tie Puiu să ducă la bun sfârșit construcția mănăstirii.

Între anii 2011-2012 au fost finalizate lucrările de ame-
najare a celui de-al doilea corp de clădire a arhondaricului 
și a fost construit corpul de clădire Tabor I în cadrul căruia 
se desfășoară activitatea Centrului Social-Pastoral „Sfân-
ta Cruce”. În anul 2012, în clopotniță a fost amenajat un 
paraclis chiriarhal cu hramurile „Sfântul Proroc Ilie Tesvi-
teanul” și „Schimbarea la Față”. La 20 iulie 2012, cu ocazia 
prăznuirii Sfântului Proroc Ilie Tesviteanul a fost sfințit Pa-
raclisul chiriarhal și Centrul Social-Pastoral „Sfânta Cruce”. 
Slujba a fost săvârșită de către Preafericitul Părinte Patri-
arh Daniel, înconjurat de un sobor de preoți și diaconi.

Cu prilejul hramului mănăstirii, „Înălțarea Sfintei Cru-
ci”, din anul 2012, vrednicia și multele osteneli ale Părin-
telui Proinstareț Gherontie Puiu au fost apreciate de că-
tre Preafericitul Părinte Patriarh Daniel, acordându-i ran-
gul de protosinghel, în semn de prețuire și binecuvântare.

În luna mai 2014, mănăstirea trece printr-o grea încer-
care întrucât părintele protosinghel Gherontie Puiu a fost 
chemat la Domnul, la vârsta de 81 de ani, lăsând în urmă 
o mănăstire frumoasă și o obște care va duce mai depar-
te lucrările începute. „Protosinghelul Gherontie Puiu nu a 
construit doar biserici din zid, corpuri de chilii, clopotnița 
şi celelalte dependințe ale chinoviei, ci a zidit, cu dragoste 
părintească şi multă trudă duhovnicească, şi biserica din 
sufletele multor călugări şi a numeroşilor pelerini care ve-
neau la el pentru dezlegarea păcatelor, pentru cuvânt de 
învățătură, iar unii şi pentru ajutor material. Astfel, Părin-
tele Gherontie Puiu a desfăşurat o activitate misionară lu-
minată de credință şi rugăciune, dovedindu-se un slujitor 
bun şi credincios, care a înmulțit talanții primiți de la Dum-
nezeu” (Mesajul de condoleanțe al Preafericitului Părinte 
Patriarh DANIEL, la slujba de înmormântare a Părintelui 
Protosinghel Gherontie Puiu, 24 mai 2014).

Cu ajutorul Bunului Dumnezeu, cu sprijinul venit din 
partea credincioșilor pelerini și cu osteneala părinților 
viețuitori ai acestei mănăstiri, în luna septembrie a anului 
2014 au fost finalizate lucrările de la biserica mare a mă-
năstirii. La data de 14 septembrie 2014, când este sărbă-
torit praznicul Înălțării Sfintei Cruci, a avut loc slujba de 
târnosire a Bisericii mari cu hramul „Înălțarea Sfintei Cru-
ci”. Slujba a fost oficiată de către Preafericitul Părinte Pa-
triarh DANIEL, înconjurat de un impresionant sobor de 
ierarhi, preoți și diaconi. La acest eveniment au participat 
toți stareții și starețele din cadrul Arhiepiscopiei Bucureș-
tilor precum și un număr mare de credincioși veniți din 
toate părțile țării. Cu acest prilej Biserica mare a mănăs-
tirii a primit și cel de-al doilea hram „Învierea Domnului”.

Locul pe care a fost construită mănăstirea este un loc 
binecuvântat de Dumnezeu, un loc ideal pentru detașa-
rea de grijile vieții cotidiene. Credincioșii care au ajuns 
aici sunt cuprinși de un fior aparte, o stare de liniște și pa-
ce. Locul acesta este cel mai potrivit să meditezi la cuvin-
tele apostolului Ioan care spune în Apocalipsă: „Și noap-
te nu va mai fi; şi nu au trebuință de lumina lămpii sau de 
lumina soarelui, pentru că Domnul Dumnezeu le va fi lor 
lumină şi vor împărați în vecii vecilor” (Apocalipsa 22, 5).

Începând cu anul 2011, cu binecuvântarea Preaferi-
citului Părinte Patriarh Daniel, în cadrul Mănăstirii Carai-
man a început să funcționeze și să-și desfășoare activi-
tatea Centrul Social-Pastoral ,,Sfânta Cruce”. În cadrul a-
cestui centru se pot organiza conferințe, training-uri și 
alte evenimente cultural educative. Centrul se constitu-
ie din: două corpuri de clădire (Horeb I și Horeb II) - spa-
ții de cazare; un corp de clădire (Tabor) - spații de caza-
re, sală de conferințe, sală de seminarii, sală de mese 
și bucătărie, o sală de sport pentru activități recreative.

Sursa: arhiepiscopiabucurestilor.ro
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La ultima ședința a Consiliului Local Topoloveni a 
fost aprobat un proiect de hotărâre care are ca scop 
participarea orașului la un nou proiect finanțat din fon-
duri europene. De această dată, administrația publică 
locală și-a propus să realizeze în orașul Topoloveni o bi-
bliotecă ultramodernă.

Orașul Topoloveni este singura localitate din Argeș ca-
re, alături de alte 21 de unități administrativ-teritoriale 
din țară, face parte dintr-un parteneriat încheiat în sco-
pul depunerii Proiectului „Finanțarea bibliotecilor pentru 
a deveni huburi de dezvoltare a competențelor digitale”, 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PN-
RR), Componenta 7 – Transformare digitală (C7).

Sursa: ziarulargesul.ro

Bibliotecă
ultramodernă la Topoloveni

A început livrarea mobilierului școlar nou pentru uni-
tățile de învățământ din Târgoviște, în cadrul unui proiect 
cu finanțare europeană. Primele TIR-uri au ajuns la Cole-
giul Economic „Ion Ghica” din Târgoviște.

Primăria Târgoviște a semnat contractul de furnizare 
pentru mobilier didactic și laborator pentru toate unități-
le de învățământ din municipiu.

Este vorba despre un contract de peste 9 milioane de 
lei, ce face parte dintr-un proiect mai amplu de peste 35 
de milioane de lei, accesat de către administrația loca-
lă din Târgoviște, prin care toate unitățile de învățământ 
sunt dotate cu materiale didactice, cu mobilier de labora-
tor, de asemenea, cu echipamente digitale, un proiect fă-
ră precedent. Numai pe acest contract care vizează mo-
bilierul sunt achiziționate aproape 10.000 de pupitre in-
dividuale. De asemenea, sunt achiziționate aproximativ 
1600 de pătuțuri, plus saltele pentru grădinițele cu pro-
gram prelungit din municipiul Târgoviște și alte elemen-
te de mobilier de natură să îmbunătățească condițiile de 
infrastructură existente acum în unitățile de învățământ.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Mobilier
școlar nou pentru unitățile

de învățământ din Târgoviște

Lucrările pentru finalizarea proiectului „Înființare Cen-
tru pentru activități educative şi culturale în cartierul Liva-
da”, finanțat din fonduri europene prin Programul Opera-
țional Regional (POR) 2014-2020, au intrat în linie dreaptă.

Obiectivele proiectului sunt: Construirea unei clădiri 
destinate utilizării publice pentru activități educative, cul-
turale și recreative în zona marginalizată Livada. E vorba de 
un corp de clădire independent (regim de înălțime parter), 
având în plan formă dreptunghiulară de 22.9 0x11.35 m, o 
suprafață construită / desfășurată de 247,75 mp; Moderni-
zarea străzii Violonist Ion Voicu, strada secundară care asi-
gură accesul la clădirea ce se va realiza prin proiect; clasa 
de importanta a constructiei este „C” – normală. Valoarea 
proiectului este în valoare de 2.547.380,54 lei.

Sursa: arenamedia.ro

Centrul
educativ cultural în cartierul Livada, 

aproape finalizat

Piste de biciclete
pe 32 kilometri între Giurgiu

și limita cu județul Teleorman

ARGEŞ CĂLĂRAŞI

DÂMBOVIȚA

GIURGIUFoto: ziarulargesul.ro Piste pentru biciclete, pe o lungime de 32,11 kilome-
tri, pe drumul județean DJ 503, între municipiul Giurgiu 
și limita cu județul Teleorman, vor fi realizate în acest an 
în cadrul unui proiect finanțat cu peste 79 milioane de lei 
prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020.

Proiectul respectiv vizează interconectarea Regiunii 
Dunării și creșterea gradului de accesibilitate a zonelor 
rurale și urbane din județul Giurgiu situate în proximi-
tatea rețelei TEN-T. Astfel, traseul Giurgiu – Ghizdaru 
– Gara Stănești – Gara Chiriacu – Toporu – limită județ 
Teleorman al drumului județean respectiv va fi moder-
nizat pe o lungime de 32,11 kilometri, iar pentru obți-
nerea finanțării a fost impusă, prin Ghidul solicitantu-
lui, și realizarea de piste de biciclete pe acest tronson.

Sursa: g4media.ro
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Luna aceasta, Primăria orașului Amara a semnat 
contractul de finanțare pentru realizarea proiectului 
„Execuție parcare în cadrul proiectului Branşamente 
utilități şi execuție parcare pentru blocurile de tip ANL, 
în oraşul Amara, județul Ialomița”.

Valoarea totală a proiectului este de 421.656,44 lei, 
din care finanțare nerambursabilă, în valoare de 330.000 
lei, este acordată de Consiliul Județean Ialomița, prin 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița în ca-
drul Programului Județean de Dezvoltare Locală 2023.

Prin realizarea acestui proiect se vor crea 36 locuri 
de parcare, 165 mp suprafața alei, 5 rampe de acces 
pentru persoane cu dizabilități și zid de sprijin în zona 
blocurilor ANL din orașul Amara, pentru crearea unui 
acces rutier și pietonal facil pentru viitorii locatari ai 
acestor locuințe. Durata de realizare a proiectului es-
te de 6 luni, iar prin implementarea eficientă a acestuia 
contribuim la dezvoltarea locală a orașului Amara.

Sursa: ziarulstirea.ro

Alei și parcări
pentru blocuile ANL din Amara

IALOMIȚA
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Finanțare
pentru investiții în infrastructură
TELEORMAN

Foto: istockphoto.com

La Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Ad-
ministrației au fost semnate 25 de noi contracte pen-
tru finanțarea investițiilor în infrastructură, două din-
tre aceste vizând localități din județul Teleorman.

Astfel, proiectul „Extindere rețea de alimenta-
re cu apă în comuna Frumoasa, județul Teleorman” 
are o sumă alocată în valoare de 6.932.896,42 de lei, 
iar pentru obiectivul de investiții „Asfaltare drumuri 
de interes local comuna Mârzăneşti, județul Teleor-
man” au fost alocați 7.163.333,78 de lei.

Prin intermediul programelor coordonate de Mi-
nisterul Dezvoltării, locuitorii au acces egal la servi-
cii de calitate. Există exemple de proiecte implemen-
tate cu succes, care produc efecte vizibile pe termen 
mediu și lung și se va continua sprijinirea comunităti-
le locale în procesul de dezvoltare.

Proiectele urmăresc atât modernizarea drumuri-
lor de interes local, cât și înființarea sau moderniza-
rea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, a rețe-
lelor de canalizare menajeră, a stațiilor de epurare și 
a sistemelor de distribuție a gazelor naturale.

Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” 
vizează realizarea a peste 9.000 km de rețele de ali-
mentare cu apă, 17.000 km de rețele de canaliza-
re, 2.000 km de drumuri județene și 15.000 km de 
drumuri locale, precum și a 104 obiective de investi-
ții, preluate din Programul Operațional Infrastructu-
ră Mare (POIM), pentru sisteme de distribuție a ga-
zelor naturale.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Mai multe localități
din Prahova au primit bani

pentru drumuri și canalizare

PRAHOVA

Mai multe sate din Prahova au primit bani de la 
ministerul Dezvoltării prin Programul Național de In-
vestiții „Anghel Saligny”. Contractele semnate recent 
vizează modernizarea infrastructurii rutiere, constru-
irea unor poduri, precum și înființarea sau moderni-
zarea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, a re-
țelelor de canalizare menajeră, a stațiilor de epurare 
și a sistemelor de distribuție a gazelor naturale.

Comuna Drăgănești a primit suma de 8,4 milioane 
de lei pentru modernizare drumuri locale și 14,828 mi-
lioane de lei a primit pentru extinderea sistemului de 
canalizare în satele Bărăitaru, Cornu de Jos și Belciug.

Comuna Gornet a primit 2,678 milioane de lei pen-
tru modernizarea străzii Merilor din satul Gornet.

Sursa: prahovaeconomica.ro
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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